*Domin. Arumæ. ad A. B. disc. 1. thes. 20. Arnold.*

*Clapmar. de arcan. Rerump. lib. 1. c. fin.*

Mauritius Carolo V. subtiles quasdam interpretatiunculas contra Landgravii liberationem nectenti: *At ego, dixit, Te, tanquam Imperatorem, non tanquam Legistam, pactiones & fœdera interpretari volo.*

*Cum quo concordat,*

*quod*

*Idem Clapmarus d. loc. lib. 3. c. 15. p. 107. in fin. ait:*

Imperatoris Majestatis est, omnia præcisè agere, & ad punctum, h. e. *ut Alciatus interpretatur, sine tectorio aliquo & sermonis involucro; vel ut Cicer. lib. 8. ad Atticum, sine ulla exceptione.*

DISCUR-

DISCURSUS HISTORICO-  
POLITICUS

De

JUSTITIA BELLI SAXO-  
NICI MAURITIANI.

Inter alia magnorum principum  
*arcana*, (ut vocant) sive occulta & recon-  
dita dominationis & Reipublicæ stabili-  
endæ consilia, non sanè postremum est, à  
prudentibus nostris maximè commenda-  
tum: *Unumquemq;* principem prædecessorum

Clapmar. &  
Besold. de ar-  
can. Rerump.

*suorum, in quorum locum surrogatus est, memoriam, si non  
propter ipsorum merita, at saltem propter seipsum, honore pro-  
sequi debere; minimèq;* ferendum, ut de ipsis, licèt fortè minùs  
*laudatè vixerint, quisquam malè loquatur; ac proinde eos, qui  
præteritos principes læserint, acerrimè puniendos esse. Cujus  
moniti rationem si quis requirat, facilè una isthæc satis-  
faciet: Verendum esse, ne principis exemplo alii suum  
quoque principem contemnere assuescant, & quam præ-  
decessori illatam injuriam nunc princeps negligit atque  
inultam sinit, eandem ipse demum in se experiri necesse  
habeat; Atque ita omnino principatûs majestas vilescat,  
& contemptui ac periculo tandem exponatur.*

I.  
Scip Amirat.  
lib 17. in Tac.  
disc. 7. Caspar  
Eus in convi-  
vial, apparat.  
pag. 166.  
Clapmar, d. l.  
lib. 3. c. 17.  
Bodin 1, 2, de  
Rep. c. 5, in fin.

2.

Quod usque adeò verum est, ut nec inimici quidem  
principis fama gloriaq; spernenda, atque etiam commissa  
*in hostem, quin & Tyrannum* injuria gravissimè vindicanda

3.  
Rich. Dieteri  
de sum. Imp.  
Maj. II. 215.  
Clapm. Amis.  
Bodin. Eus  
d. d. 106.

Bodin, d. c. r.  
in An. p. 336.

fit, cunctisq; patefaciendum, quantum reverentiæ principatûs celsitudini debeatur. Qui enim *tyrannorum* interfectores præmia largiuntur, ut ipsi regnare possint, opinione ac spe decidunt; Neque enim salvi esse possunt, nisi conjuratos ac parricidas sui principis, quantumvis tyrannus extiterit, supplicio afficiant.

4.  
2. Sam. c. 1.

2. Sam. c. 4.  
v. 10.

Cujus rei exempla sat illustria, tam sacræ quàm profanæ historiæ, passim magno numero, suppeditant. Tale scilicet in Davide Rege observatum quoque fuit: *Is namq; eum, qui Saulis occisorem se indicabat, morte multavit; Cùmq; alii venirent, caput Isboseth filii Saulis offerentes, piè & prudenter inquit: Occidi, qui mortem Saulis nunciavit, cui oportebat mercedem dare pro nuncio; quanto magis nunc, cùm homines impii interfecerunt virum innoxium in domo suâ super lectum suum, non queram sanguinem de manu vestra, & auferam vos de terrâ?*

5.  
Tacit. lib. 1.  
hist. p. 424.

lib. 2. hist.  
p. 424.

Verè regia hæc Davidis vox, atq; divina ipsi prudentia fuit; Quam etiam omni tempore optimos quosque principes pro certissimo imperiorum munimento habuisse constat. Sic enim, cùm in Romanâ Republicâ inter Sergium Galbam atque Aulum Vitellium de summâ rei certatum esset graviter, & tandem Galbâ occiso ad Aulum Vitellium plurimi confluerent, ac certatim manus cruentas ostentantes gloriarentur, suâ operâ Galbam è medio sublatum esse, magna ex hoc, quasi ex quo aditum Vitellio ad principatum aperuissent, præmia sperantes, quin etiam porrectis libellis eadem, quasi ob aliquam notabilem operam, exposcentes; Ibi Vitellius edicto principali omnes, qui seipsos, fortè non omnes verè, tanti sceleris reos fecissent, ad pœnam conquiri atque interfici jussit: *Non honore Galbæ, ut loquitur Tacitus, sed tradito principibus more,*

more, munimentum ad præsens, in posterum ultionem; hoc est,  
(Amirato interprete) sic agens Vitellius, munimentum sibi  
quesivit in præsens, & in posterum, si quid tale sibi contigisset,  
ultionem.

d. disc. 7. et  
paulo aliter  
Lipsig ad Tac.  
in not. p. 4676

Quam sententiam egregiè Oedipus apud Sophoclem  
expressit, qui Laji cædem ulcisci vult, ut suam vitam firmet  
& in illo suum negotium agat. Loquitur verò in hunc mo-  
dum:

6.  
in Oedipo ty-  
ran. p. 274.  
Lips, d. 1.

Rectè Apollo, rectè & tu,  
Pro Rege extincto hanc curam suscepistis,  
Quare & ego vobis adjutor ero  
Ac propugnator pro hac terrâ & divino oraculo.  
Non enim pro remotioribus amicis,  
Sed pro meipso hoc discutiam odium.  
Nam qui illum oppressit, fortasse  
Etiam in me eodem modo impetum facere posset:  
Dum ergo illi opitulor, mihi ipsi profum.

Quo consilio Augustus percussores Cæsaris intra triennium  
ultus fuit. De quo eleganter Guntherus his verbis:

7.  
Clapmar. d.  
lib. 3. c. 17.

Sic Augustorum primus summusq; Monarcha  
Eximiusq; nepos, crudelis Cæsaris olim,  
Hostibus extinctis, pius ac fortissimus ultor,  
Protinus accepto diademate fata piavit.